ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2021

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro nos termos do Art. 117 do Regimento Interno da Casa que depois de

ouvido o plenário, seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Governador do Estado e ao Secretário da Diversidade Humana, solicitando o

desenvolvimento de ações que fomentem a geração de trabalho e renda na

Comunidade Quilombola Caiana dos Crioulos – Alagoa Grande-PB.

JUSTIFICATIVA

A nação brasileira tem uma enorme dívida com as comunidades quilombolas,

que vêm sendo oprimidas aos longos dos séculos. Assim, devemos envidar todos os

esforços para o desenvolvimento harmônico, preservação e manutenção da cultura e

formação destes povos.

Neste contexto, relevam-se imprescindíveis as ações do poder público estadual

com vistas a geração de trabalho e renda destas comunidades, especialmente na

Comunidade Quilombola Caiana dos Crioulos – Alagoa Grande-PB que sofre com a falta

de oportunidades e ações concretas do poder público.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 30 de agosto de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

17.449

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br